(1) ARCH. cit. *Diversorum reg.* 166/660, 21 agosto 1503.

(2) MASSA A., *Documenti e notizie per la storia della istruzione a Genova*, in *Giornale storico e letterario della Liguria*, a. 1906, p. 323.

quale sua sanctità fece si bono animo siando epso Bartolomeo a Roma cum li nostri Ambasiatori, come pare per uno memoriale dato de ordine de sua sanctità alora a messer facio datario, pregando sua Santità si degna segnare la supplicazione quale epso Bartolomeo vi dara, la quale signata fareti opera sia expedita per viam brevis e de questo dara cura a domino Guillelmo de Recio che viene in vostra compagnia, il quale informato di tutto vi solecitera, dagandoli etiam quelli favori chi serano necessari. Quando fareti la ricomandatione de epso Bartolomeo vogliamo la faciati sola e non in compagnia del resto, perho che cossi come desiramo specialmenti habie lo suo desiderio, cossi etiam nostro signore cognosca fra gli altri specialmenti esser ricomandato. Vi daghemo etiam una lettera nostra dirrecta a sua Santità, dopio testimonio del desiderio nostro » (1).

Alla lettera di cui è cenno nell'ultima parte della istruzione ne fu fatta seguire una seconda anch'essa commendatoria, che qui riferiamo, essendo assai breve: « Sanctissimo Domino nostro papae: Sanctissime et Beatissime pater et Domine noster colendissime. Privatuum hominum cum multa sint officia magnorum dominorum illud est solum ac preclarum prodesse quam plurimis: servare multos qui multis prosint. Commendavimus Sanctitati vestrae dilectum cancellarium nostrum Barth.eum de Senarega pro filio suo quem ecclesie dicavit quem admodum sanctitati vestrae notum esse credimus. Commendare iterum non desumus: ita fides eius in nos et republicam, ita labores quos pro patria substituit exigunt constantissimeque affirmamus illum ex numero civium nostrum esse pro quo efficaciores preces effundere nos possumus. Accedit quod scimus illum antiquissimum sanctitatis vestre fuisse servitorem. Petivimus pro aliis gratias: nunc ab ea pro dicto Bartholomeo expectamus nobisque factum arbitrabitur quicquid illi in filio fuerit collatum qui nos et nostra humilimis quibus possumus votis illi commendamus. Datis Janue die XVI Decembris 1506 » (2).

Questi due documenti provano quanta stima godesse il Senarega e come fosse riconosciuta l'opera di lui presso il suo governo.

Un'ultima prova di affetto gli fu data quando nel luglio 1514, sentendosi già logoro per la età e la salute malferma, chiese che fosse assicurata al suo figlio Gian Ambrogio la successione al suo ufficio di Cancelliere.